CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SAO FELIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

INDICAÇÃO N° 173/2025

Autor: VANDEILSON MANOEL DOS SANTOS (NOVINHO)

Indico à mesa ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais, para solicitar o

Exmo. Prefeito do Município de Camocim de São Félix, Sr. SÓSTENES RUBANO NEVES

PONTES, que seja instalado um Relógio Digital Urbano, ao lado da capela, no Sítio Palmeira,

Zona Rural do nosso município.

JUSTIFICATIVA

A instalação de um Relógio Digital Urbano no Sítio Palmeira não é apenas uma questão

de conveniência, mas uma intervenção estratégica que fomenta a organização, a segurança e o

senso de pertencimento. É um investimento de baixo custo com alto impacto social, que visa

proporcionar uma ferramenta prática e simbólica para o desenvolvimento e a autonomia da

comunidade local.

Ademais, um relógio público centralizado se torna um ponto de referência essencial. Ele

auxilia na organização de reuniões comunitárias, eventos locais, horários de transporte público

e atividades agrícolas.

A pontualidade é crucial para a operação de serviços como o transporte escolar, a

chegada de agentes de saúde ou a abertura de pequenos comércios. Um relógio visível contribui

para que todos os membros da comunidade, incluindo crianças e idosos, consigam se organizar

e cumprir horários, otimizando o fluxo de serviços essenciais.

Praça São Félix, n°20,1"" Andar - Camocim de São Félix -PE- Fone: (87) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03

è Câmara Municipal de Camocim de São Féiix

Resultado da votação
Indicação n̂ l̂ 73/2025 de autoria do Vereador

Vandeilson Manoel dos Santos
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja instalado um Relógio Digital Urbano,
ao lado da capela, no Sítio Palmeira, Zona Rural do nosso município

Tipo; Maioria simples
Resultado: Aprovado Data da votação: 26/05/2025 21:11

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis Não votou
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaldo João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

9
0
0

Total: 9

Legisía+ 27/05/2025 08:41 - Página 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Por fim, embora seja um objeto físico, a instalação de um relógio digital demonstra um

compromisso com a modernização e a inclusão da comunidade rural no cenário contemporâneo.

Sinaliza que a área rural não está desconectada das facilidades que a tecnologia pode oferecer,

mesmo em sua forma mais básica.

Desde já agradeço aos nobres colegas vereadores e vereadora que aprovarem esta

indicação e ao Sr. Prefeito pela atenção à mesma.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 26 de maio de
2025.

VANDEILS SANTOS
ponente

Praça São Félix, n °20,1 ° A ndar - Camocim de São Félix -PE- Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001 -03

ê Câmara Municipal de Camocim de São Félix

Resultado da votação
Indicação n̂ l̂ 73/2025 de autoria do Vereador

Vandeilson Manoel dos Santos
no sentido de solicitar ao Senhor Prefeito, que seja instalado um Relógio Digital Urbano,
ao lado da capela, no Sítio Palmeira, Zona Rural do nosso município

Tipo. Maioria simples
Resultado; Aprovado Data da votação: 26/05/2025 21:11

Nome Voto
André Ricardo Bezerra da Silva A favor
César Augusto da Silva Lucena A favor
Edimilson Gomes de Souza A favor
Gilmar Moura da Silva A favor
José João de Moraes A favor
Luciano José da Silva Assis Não votou
Manoel Fernandito do Nascimento Não votou
Rita Heronita dos Santos A favor
Sivaido João Silva A favor
Uilson de Moura França A favor
Vandeilson Manoel dos Santos A favor

Resumo da votação

Votos favoráveis:
Votos contrários:
Abstenções:

9
0
0

Total: 9

Legisla+ 27/05/2025 08:41 - Página 1